

## **Indsigelse mod Nedrivning af Ledvogterhuset på adressen Gl. Amtsvej 30, 3450 Allerød**

**Dato: 4.marts 2021**

Museum Nordsjælland gør hermed på det kraftigste indsigelse mod nedrivning af bygningen på adressen Gl. Amtsvej 30.

Bygningen er det sidste ledvogterhus i Allerød – det kaldes også et banehus.

I 1864 blev Stationen og stationsbygningen bygget i Allerød. Arkitekten var Vilhelm Carl Heinrich Wolf og i den forbindelse blev en række ledvogterhuse opført i samme stil og arkitektur – i 1870'erne – ca. 1900

Ledvogterhusene opstod som følge af behovet for at der var en til at åbne og lukke leddene der hvor den nye jernbane krydsede byens større veje. Her boede ledvogteren og hans familie tæt på leddet, så han i løbet af dage hurtigt kunne lukke leddet – når toget skulle komme.

Det vil være en utilgivelig fejl hvis huset som det sidste ledvogterhus fra Jernbanens barndom i Allerød blev revet ned. Huset her er registreret som bygget i året 1900 og har formodentlig overlevet en rum tid fordi der blev bygget andre beboelseshuse i området lige op af den gamle Amtsvej og jernbanen – og det således er blevet en del af et lille beboelseskvarter.

Det er imidlertid uheldigt at kommunens manglende SAVE- registrering betyder at mange af Allerød kommunes kulturværdier kun lige med nød og næppe reddedes, hvis enten Museum Nordsjælland eller lokalarkivet i Allerød opdager bebyggelsens kulturhistorie, når vi gennemtrævlrer nedrivningssagerne i byggelisterne og bruger tid på at køre ud og se på bygningerne.

Museum Nordsjælland gør altså hermed indsigelse mod nedrivning af Ledvogterhuset på Gl. Amtsvej 30 - og opfordrer til en bevarende lokalplan for det lille boligområde hvor ledvogterhuset ligger nu - og i fremtiden - en Save-registrering over alle Kommunens Ejendomme - med en efterfølgende lokalplan over alle bevaringsværdige bygninger i Kommunen i Save-kategorien 1-4 – således at enhver i fremtiden, Kommunens byggesagsbehandler såvel som museets kapital 8 medarbejdere der tager sig af Museumslovens kap. 8 (nedrivningssager) og lokalarkivet, nemt kan vurdere om en given nedrivningsansøgning skal afvises fordi bygningen er vurderet bevaringsværdigt.

Med venlig hilsen

Susan Johnsen

Museumsinspektør, Museum Nordsjælland